Lonicero: Ferunt præterea ueteres hominum fabula, nusquam, cum Iuppiter & immortales Dij inter se terram diuiderent, in alto pelago Rhodon apparuisse, cæterum in marinis profunditatibus occultatam esse. Absente itaq; Sole, nemo sortem illi concessit, sed planè extra omnem regionis cuiuspiam sortem, purum liquere deum. Id ubi tandem ad memoriã reuocaret Sol, Iuppiter sortem turfus positurus erat, nisi sol non admisisset, confirmandi cauissæpe salum introspicere, crescentemq; à litore terram, pabula cum hominibus, tum pecudibus monstrantem. Illico Sol iussit aureo redimiculo ornatam Lachesi manus extendere deorumq; magnum iuramentum non fallere. Cæterum cum Ioue spòdere ad clarum æthera emissam insulam capiti suo in sortem, post hæc cadere. Perfecti sunt igitur sermonum uertices in ueritate cadentes, restoruitq; tandem ex humido salo Insula: habetq; ipsam prominentem geminus radiorum pater, ignis spirantiū equorum princeps. Illic Rhodo aliquando mixtus septem filio, sapientissimas cogitationes, præ uiris prioribus acceptantes peperit, quorum unus quidem Camiron, nauisq;

grandem Idylson genuit, ac Lindon, & quæ sequuntur. A Etactenus ille. Quæ quidem quanquam ad uerbum redita ineptè Latine dicuntur, libuit tamen interpreti suam laudem eo nomine tribuere, quod studioforum laboribus, in hoc auctiore, euoluendo, non leue emolumentum attulerit.

Phæbeia Rho.] Produunt scriptores Rhodienses statuatiam à Minerua edoctos, & in ea arte omnium primos claruisse. Cæterum ab hac Rhodo Neptuni, & Veneris filia insula nomen accepit. Idem Pind. eadem Oda paulo antiè.

τὰρ ὡπυτίαρ
 35 θυμῶν πῶ δ' ἀφροδύτας,
 36 ἀελίστε νύμφαρ
 37 ῥόδου. hoc est.

Marinam laudans Veneris filiam, & Solis nympham Rhodum. Scholiastes addit, alios Rhodum Veneris, & Solis filiam fuisse authores esse. Et marinam nominat, quod è mari emerferit. Sunt qui eam Oceani filiam uocent: Rursus qui Neptuni, & Amphitrites. Nec desunt, qui à capulo rose, reperto in fundamento, cum id molirentur fossores. Nonnulli Lindum insulam aliquando dictam auumant, à Lindo Rhodi filio: & cultores, Colassenses propter Colossium. Itaq; Phæbeia Rhodora (ut in pauca ista conferantur) opulenta fuit insula, & artificibus celebris, latuit sub mari, producta fuit à Percis, & Soli donata, in illam Minerua genita, aurum pluit, uel (ut Homeri enarrator)

ἰπέι πρῶτοι γεννομένη τῇ ἀθηνῶν ἔθνοσιν. hoc est, primi, Minerua sacrificarunt, adita. Rhodienses, siue Lindij sacrificium, & Rhodiorum oraculum, inter paræcias referuntur. Tres Solis filij ex septem, Lindus, Idylsus, & Camyrus eas urbes condiderunt, de suo nomine, quæ ab Homero in catalogo recensentur,

λίνδου, ἰδύλας: ἢ, καὶ ἀγγυνοῖη καμειρον
 Gelidi Tay.] E Rhodo insula, & oppido, in Lacedæmoniam transit. Sagittarios enim ex Creta, Lacedæmone, & Ponto atque Syria, reliquitq; ciuitatibus ad milia habebat Pompeius. Taygetus ad Eurotam mons est Lacedæmonia, ita dictus à Taygete nymphâ, quam Iuppiter cõpresit, ut scribit Plutarchus: ἢ τῷ περιωτάτωρ: quæ præ nimio dolore laqueo se in cacumine montis Amyclei strangulauit, qui inde Taygetus appellari cepit est. Per Taygetum, ut diximus, Lacedæmonem indicat cui olim Lycurgus leges dedit, urbem tum uictorijs terra, mariq; nobilem, & disciplinâ seueritate omnium præstantissimam. Fuit Lacedæmon filius Taygetæ, & Iouis, qui uxorem habuit Spartam Eurotæ filiam. Lacedæmon, Mylete sine mascula prole defuncto, regnum occupauit. Hic à se regionem, à matre monti, ab uxore nomen urbi fecisse produitur.

Athenæ.] quas sapientia fama tot sæculis celebres. D. Paulus uera sapientia primus illustrauit. De claritate, & excellentia studiorum huius urbis, nihil est, quod hic differatur, illud tantum dicam, quod ad urbis nomen attinet: Oleam in arce Cecropis temporibus enatam, (postea ea arx Pallada sacra fuit) nec multum inde diuerso loco fontis scaturiginem emicuisse. Quibus prodigijs Cecropi commotus ad Delphicum oraculum misit: responsumq; fuit à Pithia uacite, oleam Mineruæ numen signare, in cuius tutela ea arbor esset. Vm scatenis aquæ, Neptunum: esse iam in ciuium potestate, ab utrius nomine ay-

A mine appellare uellent oppidum. Atticis tamen mos erat, ut uiri, ac mulieres promiscue inirent suffragia.

Itaque omni multitudine in concionem aduocata, cum mulieres Mineruam, uiri uero Neptunum deligerent, ita euenit, ut tum temporis scemina plures in Attica fuerint inuenta, quam uiri: quare ob eam rem, urbs à Minerua, quæ à Græcis Athene dicitur, Athenæ fuerit appellata. Athenienses aliquando Erechthidæ dicti fuerunt, ab Erechtheo Pandionis patre. Pandionis fuit Erechtheus minor, huius Cecrops minor, huius Pandion minor, huius Aegæus, huius Theseus, post quem, Athenis regnum esse desijt. Cultus postea multis seculis fuit Erechtheus annuis sacrificijs Athenis, cuius delubrum Cicero se uidisse testatur, libro tertio de Natura Deorum. Ceterum studio supersedeo hinc disserere, de Atheniensium moribus, & præclaris inuentis, & cur Autochthonos dicti fuere, quod cetera persequi sit institutum, & alio loco abunde de ijs sit à nobis annotatum.

Libera Phocis.] Secundum Atthidem Megaris est. deinde Locris, mox Phocis, inde Bæotia contra Bubæam

insulam. Pausanias scribit, Phocenses quosdam Bæotia incolas à Phoco Ormionis filio Corymbio dictos, una ætate prius, quam Aeacides Phocus eò uenisset, à quo uniuersos Phocenses appellatos. De Phocensium fuga in Galliam & Massilia conditione fusissime alibi docuimus, quare nihil est, cur hic crambe recoquatur. Massilia cerit origo Phocaensibus Asia ascribenda, non Phocensibus Europæ. Iam uero illud obiter admonuisse non inutile fuerit, Massilia hoc loco ante penultimam contrahi, cum Massylia, & Massylus Africa, u. ferè apud Latmos extender. Maro lib. 4. Aeneid.

Hic mihi Massylæ gentes monstrata sacerdos.

Idem ibidem eodem.

Massylisq; ruunt equites, —

Quamquam in superiori uideo à doctis, non Massylæ, sed Massilia gentes, nõ per u, sed iota, breui quoq; antepenultima legi, quam etiam Massaliam uocant Græci, ut *ἡ Μαυσαλία* eis *μαυσαλία*, id est, nauiga Massalia, siue Massilia. Hic eruditissimè iudicium relinquo, et arbitrari, quod uideatur præsertim cum hic quoq; Massylia legatur.

B Tum Sadalem.] Cesar, non Sadalem, sed Sasalem, non regem Ponti sed Coti Thracium regis filium fuisse scribit, qui cum equitatu ad Popenum missus erat. Verba Cesaris ita habent. Sagittarios ex Creta, Lace demone, Ponto, atq; Syria, reliquisq; ciuitatibus tria millia numero habebat, funditorum cohortes sex: mercenarias duas: equites septem millia, ex quibus 600. Gallos De-

Tunc a Sadalem, fortemq; Coryn, fiduq; per arma Deiotarum, & gelidæ dominum Rhasipolin oræ Collaudant, Libyamq; iubent, authore senatu. Sceptifero parere Iubæ. proh tristia fata, En tibi non fidæ gentis dignissime regno. Fortunæ Ptolemæe pudor, crimenq; Deorum Cingere Pellæo pressos Diademate crines Permissum est, sæuū in populos puer accipis ensem. Atq; utinam in populos, donata est regio Lagi, Accessit Magni iugulus, regniq; sorori Ereptum est, soceroq; nefas. iam turba soluto Arma petit cœtu, quæ cum populisq; ducesq; Casibus incertis, & cæca sorte pararent, Solus in ancipitis metu it descendere Martis Appius euentus, finemq; expromere rerum Sollicitat superos, multosq; obducta per annos Delphica fatidici referat penetralia Phœbi,

pulorum frequentia habet al. Sadalen, bitatam fuisse scribit. al. Tum, Habet ab Aquilone Alpium iuga, quæ ead; à Mœsia, & Dalmatia determinant: à Meridie Acroceranij, & Pindi montibus ab Epituro se iungunt: qua Thessalia, atque Magnesia est, à sinu Maliaeo, & Sperchio amne, Græciæ, quæ Achaia dicta est, coniungitur. Latius occidentum, mare Ionium, & Adriaticum claudit. Rursum ab ortu inget pelagus, crebris

sinibus, ijsq; magnis, alluit mare Aegæum.

Libyamq; iubent.] Iubæ decernitur Africa, ut eius oram ipse teneatur, qui nuper Curionem fuderat. Adde disertè, ita placuisse senatui, citra cuius auctoritatem id ratum non fuisset habitum. Proh tristia fatum.] Quoniam autem Africa meminit quam senatus praesidijs contra uim Cesaris firmavit, per occasionem in perfidiam Ptolomæi pueri exclamat, qui cum eum tractum defendere debuisset, quod à senatu in regnum confirmatus Pompeium tutorem accepisset, eum postea ad se fugientem sceleratè trucidauit, parricidium cum perfidia coniungens. Fuit autem hic puer: filius eius Ptolemæi Auleta cognomento, qui ab Alexandrinis ob ignauitiam, & sordidos mores regno eiectus, cum Romam nauigaret, ea spe, ut Pompeij, & Cesaris auxilio in regnum restitueretur, audito Catonis impulsu in insulam Rhodum ad eum nauigauit. Ibi Cato homo seuerus eum liberè monuit, uti prospiceret, quantum dispendij adiurus esset, si cupiditati, & auaritiæ principum ciuitatis se subijceret. Fuisse hic Auletes haud dubiè consilium Catonis secutus, uertissetq; retro uela, quoquomodo cum suis in gratiam rediturus, nisi amicorum suorum, mutato repente consilio Romam ire persequerasset. Hunc postea Gabinius, qui Syria præerat;

Deiotarum.] Gallogræciæ regem, qui 600. equites Gallos ipse adduxerat pro hoc rege extat Cic. oratio. Rascipolis.] Qui cum ducentis ex Macedonia uenit, quam gelidam oram, ob Thraciam uicinam frigidam nominat. Supra Thraciam in occasu Macedonia est, antea Aemathia dicta, quam Plinius centum quinquaginta pos-

Deiotarum.] Gallogræciæ regem, qui 600. equites Gallos ipse adduxerat pro hoc rege extat Cic. oratio.

Rascipolis.] Qui cum ducentis ex Macedonia uenit, quam gelidam oram, ob Thraciam uicinam frigidam nominat. Supra Thraciam in occasu Macedonia est, antea Aemathia dicta, quam Plinius centum quinquaginta pos-

præerat, Pompeij autoritate contra religionem, in regnū rediit. Erat celebre carmen ex libris Sibyllinis, ne Romanus exercitus in Aegyptum deportaretur. Alexandrini interim Aulete pulso, filiam eius maximam natu reginam constituerunt. Primo hæc nupsit Cybiosatri cuidam Syro, regia stirpe prognato, ut ipse credi uolebat, quem regina paucis diebus ob sordidum ingenium regno expulit. Deinde Archelao in matrimonium data est, filio eius Archilai, qui contra Syllam, pro Mithridate fortiter res gessit. & postea à Roman. in summo honore fuit habitus. Interim dum filia ad hunc modum noxiis studet nuptijs, Ptolemæus Romam profectus Pompeio statim initio fuit conciliatus, per eumq; patribus commendatus. Actum ibi est de reductione, simul & de legatorum eade. qua supra centum ex Alexandria, aduersus Ptolemæum Romam uenerant: & inter eos Dion Academicus Consul Spinter Lentulus cum sensisset Ptolemæum ambire, ut à Pompeio reduceretur, author patribus fuit, ut Pompeio Præfectura maritima, & terrestris annona decerneretur, ut maiorem dignitatem consecutus omnē curā de rege reducendo abijceret, & ipse reducendi regis prouinciam consequeretur. Sed cum rex per Pompeium reduci mallet, nec id concederetur, desperato in totum rediit in regnum, Ephesum sine periculo consecravit. Sed non multo post Pompeij impulsu, iniussu Pop. Roman. per Gabinium rex restitutus fuit. Qui recepto regno, filiam, & Archelaum, cui puella nupserrat, occidit. Nec ipse filia, & genero castis postea diu superfuit: relictis quatuor filijs, duobus uirilis stirpis, ac totidem sexus alterius. Ex his maiores natu testamento patris regnare iussi sunt: Dionysius, Ptolemæus hic, de quo nunc agimus, & in quem uehitur Lucanus, qui puer postea Pompeium interfecit, & Cleopatra, post cuius interitum regnum in prouincia formam redactum fuit.

En tibi non fide gentis.] Exclamat in Ptolemæum puerum indignum regno Aegypti, propter ingratitude aduersus Cn. Pompeium. Expulerat hic Cleopatram sororem, cum qua ei iam bellum antea erat conflatum, habebatq; circa Cassium montem castra, cum Pompeius uictus uento circa Aegypti oras delatus ad regem mitteret, pupillari adhuc ætate, qui eum pro paterno hospitio, & amicitia rogaret, ut se in regnum acciperet, acceptum suis opibus iuaret, & præsentī calamitate tegeter. Ptolemæus, ut dixi, adhuc puer erat, ut per ætatem acceptum beneficium agnoscere non potuerit: Acquiescebat puer consilij Theodori præceptoris sui, & Phoimi in primis: qui regi author fuit, ut per Achillam, & L. Septimium in Casaris gratiam, Pompeium in Scapham è nauī acceptum interficeret. Sed ista copiosius suo postea loco referentur.

Pudor fort.] quod puerum, & eum quidem ingratum tanto regno præfecerit, quod à rege regum Alexandro Magno exornatum, & amplificatum fuit. Cui successerat Ptolemæus Lagus, post Alexandrum longè alijs regibus, qui sequuti fuerunt, omnibus heroicis ornamentis clarus, antependendus. Crimenq; Deorum.] Culpam in Deos transfert, & fortunam, quod tantum pueri scelus ibi regnare iusserint, ubi Alexander orbis dominator regnauit, & conditus fuit. Cingere Pellæo.] Coronare hunc puerum Dionysium Ptolemæum, corona Alexandri. Pellæo] Alexandrina Diademase. Ant-

masia. Pella oppidum Macedonia est, & colonia, in qua natus Alexander, Pellæus dicitur. Iuuenalis.

Vnus Pellæo iuueni non sufficit orbis.

Recenseur & alia Pella Decapolitanae regionis, aquarum diues. Alij illā Pellam, non in Macedonia, sed Thesalia collocant. Pomp. lib. 2. cap. 3. Tum Macedonum populi, inquit, quot urbes habitant: quarum Pellam maxime illustrem alumni efficiunt, Philippus Græciæ dominator, Alexander etiam Asia. Hanc initio modicam admodum Philippus ampliavit, quod ibi genius esset. Elabet enim stagnum, unde Ludias fluiuius oritur.

Atque utinam.] Corretio, non in Pompeium, non in regiam Ptolemæi, non in sororem Cleopatram, quæ hæres scripta erat à patre, ex dimidia regni parte, qua eā suorum consilio defraudare conabatur, cum bello perseque retur eiectam. Donata est regia.] Alexandrinum, quod tenebat Ptolemæus Lagus. Aegyptus primum à suis indigenis regibus, qui Pharaones dicti fuere, longa serie gubernata fuit. Veteri Aegyptiorum lingua Pharaonem significasse tradit Iosephus: eratq; hoc nomen omnibus ordine regibus commune, cum singulis alioqui sua nomina essent, ut in Ptolemæis, & Casaribus postea fieri contigit. Ut Nechonias Pharo, quem Abraham, Cenchras Pharaonem, quem Moses uidit erythreis fluctibus ad ultimum obrutum: quem tamen Appion Amasin, Iosephus Techinosin uocat. Post Pharaones, rebus regni mutatis, ut nulla sunt perpetua, ad Aethiopes eius regni iura attracta fuere, regnante in Iudæa Exechia. Mox Cyrus Persa, translatis ad se Medorum, Assyriorumq; opibus, donata Asia, etiam Aegypto potius est, deuicta Sosestre. Defectione postea sub Dario Notho facta, suis paruit regibus rursus, usque ad Alexandri interitum, qui annis quadringentis circiter ante Christum natum Babylone è rebus humanis sublatus fuit. Post cuius exitum Ptolemæorum regnum cepit, à Ptolemæo, præcipue de ducibus Alexandri Lagi, militis grecarij filio. Huic cum simul & Aegyptus obuisset, factum, ut Ptolemæorum regnum ad ducentos ferme, & nonaginta quinque annos durauerit, usque ad Cleopatram, quæ deuicta Antonio Triumuiro, ne ab Augusto Romam in triumpho abduceretur, apides sibi admouit, quæ fracti Dionysio Ptolemæo, de quo hic agimus, beneficio Casaris successit. Post cuius exitum, occasione bellorum ciuiliū regum in prouincia formam fuit redactum. Seriem regnum alio loco recensuimus.